2

Дело №5-3-43/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 января   2020 года  						г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города  Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Киселева Е.Н.,
 с  участием:  лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении -  Аливапова В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном  ст.15.5 КоАП РФ,  в отношении генерального директора *** Аливапова Вадима Ваидовича, ***, -

У С Т А Н О В И Л:

Аливапов В.В. являясь генеральным  директором ***,  не предоставил в *** в установленный законодательством налоговую декларацию  по налогу на прибыль за  2018г. (форма по КНД 1151006), чем совершил правонарушение, предусмотренное  ст.15.5 КоАП РФ.
В судебном заседании  Аливапов В.В.  вину  в совершенном правонарушении признал.
Фактические обстоятельства  установлены материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № 91021930425999200002/17  от 02.12.2019 года, актом  налоговой проверки № 2357 от 20.08.2019 года, согласно которому  налоговая  декларация  по налогу на прибыль за  2018г. (форма по КНД 1151006), в отношении ***  была представлена 07.05.2019года (предельный срок предоставления – 28.03. 2019 года), копией налоговой  декларации  по налогу на прибыль за  2018г.  с датой  от 07.05.2019года.
         Согласно п. 4 ст. 289 НК РФ налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
 Статьей 15.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Таким образом, вина Аливапова В.В. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия правильно квалифицированы по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчетов по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного Аливаповым  В.В. административного правонарушения, данные о его личности, имеющего постоянное место жительства, имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность -признание вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственности.
С учетом указанного АливаповуВ.В., следует назначить административное наказание в виде предупреждения.
	На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л :

Аливапова Вадима Ваидовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ  и назначить ему  административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения  или получения копии постановления  через судебный участок №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Мировой  судья							Е.Н. Киселева